
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

 

H O T Ă R Â R E 

privind acordarea unui mandat special Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara 

de Gestionare a Deseurilor ECODOLJ sa aprobe in Adunarea Generala a 

Asociatilor Actul Adițional nr. 2 la Contractul nr. 1818/30.06.2022 și Actul 

Adițional nr. 1 la Contractul nr. 1188/11.05.2023 

 

Consiliul Județean Dolj, întrunit în şedinţa ordinară, având în vedere: 

- referatul de aprobare nr. 22306/175/16.10.2023 al Direcţiei Afaceri Europene, 

Dezvoltare Regională şi Proiecte cu Finanţare Internaţională, prin care se propune 

acordarea unui mandat special Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara de Gestionare 

a Deseurilor  ECODOLJ sa aprobe in Adunarea Generala a Asociatilor Actul Adițional 

nr. 2 la Contractul nr. 1818/30.06.2022 privind ”Delegarea prin concesionare a operării 

instalațiilor de gestionare a deșeurilor municipale realizate în cadrul proiectului Sistem 

de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Dolj” și Actul Adițional nr. 1 la 

Contractul nr. 1188/11.05.2023 ”Delegarea gestiunii activității de eliminare prin 

depozitare a deșeurilor la Depozitul Ecologic de Deșeuri Mofleni-Craiova”,  

- raportul Serviciului juridic nr. 22647/19.10.2023, precum si avizul comisiilor de 

specialitate; 

- Contractul de Asociere privind modul de implementare al Proiectului Sistem de 

Management Integrat al Deșeurilor din județul Dolj revizuit (acord) din 28.11.2012 cu 

modificarile ulterioare și actele constitutive ale Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară de Gestionare a Deșeurilor ECODOLJ; 

- Adresa nr. 2660/04.10.2023 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare 

a Deșeurilor ECODOLJ; 

tinand seama necesitatea aprobării Actului Adițional nr. 2 la Contractul nr. 

1818/30.06.2022 ”Delegarea prin concesionare a operării instalațiilor de gestionare a 

deșeurilor municipale realizate în cadrul proiectului Sistem de Management Integrat al 

Deșeurilor în Județul Dolj” și a Actului Adițional nr. 1 la Contractul nr. 1188/11.05.2023 

”Delegarea gestiunii activității de eliminare prin depozitare a deșeurilor la Depozitul 

Ecologic de Deșeuri Mofleni-Craiova”, ca urmare a Notei de Control a ANRSC nr. 2481 

din 19.09.2023; 

în baza: 

- art. 10 alin. (5) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilitati publice, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legii nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 

 



- OUG nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor, cu modificările și completările ulterioare; 

- Statutului Asociatiei de Dezvoltare  Intercomunitara de Gestionare a Deseurilor  

ECODOLJ; 

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. m), art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. 

(1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

Art. 1. Se acorda mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de 

Gestionare a Deșeurilor ECODOLJ să aprobe în Adunarea Generală a Asociaților Actul 

Adițional nr. 2 la Contractul nr. 1818/30.06.2022 ”Delegarea prin concesionare a 

operării instalațiilor de gestionare a deșeurilor municipale realizate în cadrul proiectului 

Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Dolj”, conform Anexei 1 la 

prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se acorda mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de 

Gestionare a Deșeurilor ECODOLJ să aprobe în Adunarea Generală a Asociaților Actul 

Adițional nr. 1 la Contractul nr. 1188/11.05.2023 ”Delegarea gestiunii activității de 

eliminare prin depozitare a deșeurilor la Depozitul Ecologic de Deșeuri Mofleni-

Craiova”, conform Anexei 2 la prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se imputerniceste domnul Presedinte Dorin Cosmin Vasile, reprezentant 

legal în AGA ADI ECODOLJ  să voteze în Adunarea Generală a Asociaților aprobarea 

Actului Adițional nr. 2 la Contractul nr. 1818/2022 și a Actului Adițional nr. 1 la 

Contractul nr. 1188/2023, conform Anexelor 1 și 2 la prezenta hotărâre. 

Art. 4. Se acorda mandat special Președintelui Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară de Gestionare a Deșeurilor ECODOLJ și Directorului Executiv al 

Asociației, ca în numele și pe seama UAT Judetul Dolj să semneze Actul Adițional nr. 

2 la Contractul nr. 1818/30.06.2022 ”Delegarea prin concesionare a operării instalațiilor 

de gestionare a deșeurilor municipale realizate în cadrul proiectului Sistem de 

Management Integrat al Deșeurilor în Județul Dolj” și Actul Adițional nr. 1 la Contractul 

nr. 1188/11.05.2023 ”Delegarea gestiunii activității de eliminare prin depozitare a 

deșeurilor la Depozitul Ecologic de Deșeuri Mofleni-Craiova”. 

Art. 5. Prezenta hotărâre va fi comunicată Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară de Gestionare a Deseurilor ECODOLJ, Prefectului Judeţului Dolj şi va 

fi adusă la cunoştinţă publică, în condiţiile legii. 

 

     Nr. 298                                         Adoptată la data de 26.10.2023 

                         

                                                                                        CONTRASEMNEAZĂ 

     PREȘEDINTE,                                                             SECRETAR GENERAL  

                                                                        AL JUDEȚULUI, 

 

DORIN-COSMIN VASILE                             CRISTIAN-MARIAN ȘOVAILĂ  

            
 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 

un număr de 37 voturi “PENTRU” 

 



 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ                                                  SE APROBA, 

DIRECŢIA AFACERI EUROPENE,                                            PRESEDINTE                                                                       

DEZVOLTARE REGIONALĂ                                                         DORIN COSMIN VASILE 

PROIECTE CU FINANTARE INTERNATIONALA   

Nr. 22306/16.10.2023 

Unitatea pentru implementarea proiectului  

Nr. 175/16.10.2023         

 

REFERAT DE APROBARE 

acordarea unui mandat special Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara de Gestionare a 

Deseurilor  ECODOLJ sa aprobe in Adunarea Generala a Asociatilor  Actul Adițional nr. 2 la 

Contractul nr. 1818/30.06.2022 ”Delegarea prin concesionare a operării instalațiilor de 

gestionare a deșeurilor municipale realizate în cadrul proiectului Sistem de Management 

Integrat al Deșeurilor în Județul Dolj” și Actul Adițional nr. 1 la Contractul nr. 1188/11.05.2023 

”Delegarea gestiunii activității de eliminare prin depozitare a deșeurilor la Depozitul Ecologic de 

Deșeuri Mofleni-Craiova” 

              Consiliul Judeţean Dolj implementează proiectul „Sistem de management integrat al 

deşeurilor în judeţul Dolj”, contract care ulterior a fost fazat, semnandu-se in acest sens contractul 

de finantare nr. 153/11.12.2017, in cadrul Programului Operational Infrastructura Mare, denumirea 

noului proiect fiind „Fazarea proiectului sistem de management integrat al deseurilor in judetul 

Dolj”. 

 ADI ECODOLJ prin adresa nr. 2660/04.10.03.2023, inregistrata la Consiliul Judetean Dolj 

cu nr. 21374/04.10.2023 solicita acordarea unui mandat special pentru aprobarea in adunarea 

Generala a Asociatilor ADI ECODOLJ a Actului Aditional nr. 1 la Contractul nr. 1188/11.05.2023 

privind  „Delegarea Gestiunii Activității de Eliminare prin Depozitare a Deșeurilor la Depozitul 

Ecologic de Deșeuri Mofleni-Craiova” si a Actului Aditional nr. 2 la Contractul nr.1818/30.06.2022 

„Delegarea prin concesionare a operarii instalatiilor de gestionare a deseurilor municipale realizate 

in cadrul proiectului Sistem de Management Integrat al Deseurilor in Judetul Dolj.” 

             In cadrul Proiectului „Sistem de management integrat al deseurilor in judetul Dolj”, pentru 

operationalizarea acestuia, in urma unei licitatii publice ADI ECODOLJ a incheiat: 

- Contractul nr. 1818/30.06.2022 „Delegarea prin concesionare a operarii instalatiilor de 

gestionare a deseurilor municipale realizate in cadrul proiectului Sistem de Management 

Integrat al Deseurilor in Judetul Dolj.” 

- Contractul nr. 1188/11.05.2023 privind  „Delegarea Gestiunii Activității de Eliminare prin 

Depozitare a Deșeurilor la Depozitul Ecologic de Deșeuri Mofleni-Craiova”. 

      Precizam faptul ca in perioada 04.09.2023-19.09.2023, Autoritatea Nationala de 

Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilitati Publice a desfasurat control la sediul 

Asociatiei cu privire la desfasurarea activitatii serviciului de salubrizare in judetul Dolj, control 

finalizat cu Nota de Control ANRSC nr. 2481/19.09.2023. 

 

      In urma controlului, ADI ECODOLJ a primit urmatoarele masuri: 

1. Sa modifice prin act aditional Contractul nr. 1818/30.06.2022 in vederea corelarii activitatii 

prevazute la art. 1 alin. (1) lit. a) cu denumirea reglementata prin lege; 



2. Sa modifice prin act aditional Contractul nr. 1188/11.05.2023 in vederea includerii clauzelor 

cu privire la acoperirea din tariful de depozitate a costurilor cu fondul pentru inchidere si 

monitorizare postinchidere a depozitului, precum si acosturilor cu garantia financiara de 

mediu. 

  

În consecință, vă rugăm să acordati un mandat special Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara de 

Gestionare a Deseurilor  ECODOLJ sa aprobe in Adunarea Generala a Asociatilor 

-  Actul Adițional nr. 2 la Contractul nr. 1818/30.06.2022 ”Delegarea prin concesionare a operării 

instalațiilor de gestionare a deșeurilor municipale realizate în cadrul proiectului Sistem de 

Management Integrat al Deșeurilor în Județul Dolj”, conform Anexei 1. 

- Actul Adițional nr. 1 la Contractul nr. 1188/11.05.2023 ”Delegarea gestiunii activității de 

eliminare prin depozitare a deșeurilor la Depozitul Ecologic de Deșeuri Mofleni-Craiova”, 

conform Anexei 2. 

-  mandatarea d-lui. Presedinte Dorin Cosmin Vasile, reprezentant legal în AGA ADI ECODOLJ  

să voteze în Adunarea Generală a Asociaților aprobarea Actului Adițional nr. 2 la Contractul nr. 

1818/2022 și a Actului Adițional nr. 1 la Contractul nr. 1188/2023. 

- mandatarea Președintelui Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deșeurilor 

ECODOLJ și a Directorului Executiv al Asociației, ca în numele și pe seama Consiliului Județean 

Dolj să semneze Actul Adițional nr. 2 la Contractul nr. 1818/30.06.2022 ”Delegarea prin 

concesionare a operării instalațiilor de gestionare a deșeurilor municipale realizate în cadrul 

proiectului Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Dolj”și Actul Adițional nr. 1 la 

Contractul nr. 1188/11.05.2023 ”Delegarea gestiunii activității de eliminare prin depozitare a 

deșeurilor la Depozitul Ecologic de Deșeuri Mofleni-Craiova”. 

         Anexam: 

- proiectul de hotarare; 

- extras Nota de Control ANRSC nr. 2481/19.09.2023; 

- Actul Adițional nr. 1 la Contractul nr. 1188/11.05.2023 ”Delegarea gestiunii activității de 

eliminare prin depozitare a deșeurilor la Depozitul Ecologic de Deșeuri Mofleni-Craiova”; 

- Actul Adițional nr. 2 la Contractul nr. 1818/30.06.2022 ”Delegarea prin concesionare a 

operării instalațiilor de gestionare a deșeurilor municipale realizate în cadrul proiectului 

Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Dolj”. 

 

                                                                                                                              Intocmit, 

                                                                                                                  Viviana Marica 

  

Director Executiv,                          

 

Manager Proiect, 

Daniela Băluţă                               Cristian  Bălă 

 



 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Serviciul Juridic, Administrație Locală                   VIZAT          

Nr. 22647/19.10.2023                                                                           Director Executiv 

Adriana Cristina VĂRGATU 

 

     

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind acordarea unui mandat special Asociatiei de 

Dezvoltare Intercomunitara de Gestionare a Deseurilor ECODOLJ sa aprobe in 

Adunarea Generala a Asociatilor Actul Adițional nr. 2 la Contractul nr. 1818/30.06.2022 

și Actul Adițional nr. 1 la Contractul nr. 1188/11.05.2023 

În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, Direcția Juridică – Serviciul Juridic, Administraţie Locală în calitatea 

sa de compartiment de resort în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Dolj, a 

analizat proiectul de hotărâre privind acordarea unui mandat special Asociatiei de Dezvoltare 

Intercomunitara de Gestionare a Deseurilor ECODOLJ sa aprobe in Adunarea Generala a 

Asociatilor Actul Adițional nr. 2 la Contractul nr. 1818/30.06.2022 și Actul Adițional nr. 1 la 

Contractul nr. 1188/11.05.2023, propus de președintele Consiliului Județean Dolj și a constatat 

următoarele:  

 

1) Obiectul/domeniul reglementat: acordarea unui mandat special Asociatiei de 

Dezvoltare Intercomunitara de Gestionare a Deseurilor ECODOLJ.  

2) Compatibilitatea şi conformitatea cu legile, ordonanţele, hotărârile Guvernului, 

strategiile naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.),  

în limitele şi în a căror implementare şi aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre.  

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile 

domeniului reglementat, respectiv prevederile:  

- art. 10 alin. (5) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilitati publice, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legii nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților, republicată, cu modificările 

și completările ulterioare; 

- OUG nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor, cu modificările și completările ulterioare; 

- Statutului Asociatiei de Dezvoltare  Intercomunitara de Gestionare a Deseurilor  

ECODOLJ; 

- art. 173 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. m), art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din 

OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a 

compartimentului juridic: nu este cazul. 

4)  Prin prezentul Raport de specialitate, Serviciul Juridic avizează FAVORABIL. 

 

                VIZAT                                                                                Întocmit 

   ȘEF SERVICIU JURIDIC                      Consilier Juridic 

Daiana STOICA                                                                        Cristian Buzata  



1 
 

ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ  
DE GESTIONARE A DEȘEURILOR ECODOLJ 

NR. ȘI DATĂ ÎNSCRIERE ÎN REGISTRUL SPECIAL:81/03.11.2009, C.I.F. RO 26186870, CRAIOVA, STR. 

NICOLAE TITULESCU, NR. 22, CORP B, ET. 1, TEL./FAX: 0251.412.539 MAIL: adiecodolj@yahoo.ro 

 
ACTUL ADIȚIONAL nr.2 

LA CONTRACTUL nr. 1818/30.06.2022 

PRIVIND DELEGAREA PRIN CONCESIONARE A OPERĂRII INSTALAŢIILOR 

DE GESTIONARE A DEŞEURILOR MUNICIPALE REALIZATE ÎN CADRUL 

PROIECTULUI "SISTEM DE MANAGEMENT INTEGRAT AL DEŞEURILOR ÎN 

JUDEŢUL DOLJ” 

 

Încheiat astăzi, ___________, între: 

1. Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deșeurilor ECODOLJ, cu 

sediul în Craiova,  strada Nicolae Titulescu, nr. 22, Corp B, et. 1, județul Dolj, înregistrată în 

Registrul Asociaţiilor și Fundaţiilor de pe lângă Judecătoria Craiova, cu numărul 

81/03.11.2009, CIF RO 26186870, cont  IBAN RO55RNCB0134113806450001 deschis la 

Banca Comercială Română, Sucursala Județeană Dolj, Craiova , reprezentată de Președintele 

ADI ECODOLJ:  

în numele şi pe seama unităţilor administrativ-teritoriale membre:  

Municipiile Craiova, Băilesti, Calafat, 

Oraşele Bechet, Dăbuleni, Filiași, Segarcea, 

Comunele Afumati, Almaj, Amarastii de Jos, Amarastii de Sus, Apele Vii, Argetoaia, Barca, 

Bistret, Botosesti-Paia, Brabova, Bradesti, Bralostita, Bratovoesti, Breasta, Bucovat, Bulzesti, 

Calarasi, Calopar, Caraula, Carcea, Carna, Carpen, Castranova, Catane, Celaru, Cerat, 

Cernatesti, Cetate, Cioroiasi, Ciupercenii Noi, Cosoveni, Cotofenii din Dos, Cotofenii din Fata, 

Daneti, Desa, Diosti, Dobresti, Dobrotesti, Dragotesti, Dranic, Farcas, Galicea Mare, 

Galiciuica, Ghercesti, Ghidici, Ghindeni, Gighera, Gingiova, Giubega, Giurgita, Gogosu, 

Goicea, Goiesti, Grecesti, Intorsura, Isalnita, Izvoare, Leu, Lipovu, Macesu de Jos, Macesu de 

Sus, Maglavit, Malu Mare, Marsani, Melinesti, Mischii, Motatei, Murgasi, Negoi, Orodel, 

Ostroveni, Perisor, Pielesti, Piscu Vechi, Plenita, Plesoi, Podari, Poiana Mare, Predesti, 

Radovan, Rast, Robanesti, Rojiste, Sadova, Salcuta, Scaesti, Seaca de Camp, Seaca de Padure, 

Secu, Silistea Crucii, Simnicu de Sus, Sopot, Talpas, Teasc, Terpezita, Teslui, Tuglui, Unirea, 

Urzicuta, Valea Stanciului, Vartop, Varvoru de Jos, Vela, Verbita, 

aceste unităţi administrativ-teritoriale având împreună calitatea de delegatar, pe de o parte, 

şi 

2. Asocierea S.C. IRIDEX GROUP SALUBRIZARE S.R.L. – S.C. IRIDEX GROUP 

S.R.L.,  reprezentată prin lider S.C. IRIDEX GROUP SALUBRIZARE S.R.L, cu sediul în 

București, Sos. București-Ploiești, nr. 9-13, et. 2, sector 1, înmatriculată la Registrul 

Comerţului sub numărul J40/1256/2022, cod unic de înregistrare RO 24342060, cont RO43 

EXIM 1020 0002 6000 RO01 deschis la Exim Banca Românească SA, reprezentată de Dan 

Tiberiu Anghel, având funcţia de Administrator - Director General, în calitate de delegat, pe de 

altă parte, 

 

Anexa nr. 1
la Hotărârea nr. 298/2023

mailto:adiecodolj@yahoo.ro


2 
 

Preambul 

Având în vedere Nota de Control ANRSC nr. 2481 din 19.09.2023 părțile au convenit 

modificarea Contractului nr. 1818/30.06.2022 după cum urmează: 

Art. 1.  

Se modifică art. 2 – OBIECTUL CONTRACTULUI alin. (1) lit. a) care va avea următorul 

conținut: 

”(1) Obiectul prezentului Contract este delegarea gestiunii activităţilor componente ale 

serviciului de salubrizare a localităților, care compun “Serviciul” astfel cum este definit acesta 

la Articolul 1 („Definiţii şi interpretări”) de mai sus, respectiv:  

a) transferul deșeurilor municipale în stații de transfer Filiași, Calafat, Băilești, 

Dobrești, inclusiv transportul separat al de;eurilor reziduale la depozitele de deseuri 

nepericuloase și/sau la instalațiile integrate de tratare, al deșeurilor de hârtie, metal, plastic 

și sticlă colectate separat la stațiile de sortare și al biodeșeurilor la instalațiile de compostare 

și/sau de digestie anaerobă; 

...” 

Art. 2. Celelalte clauze ale Contractului nr. 1818/30.06.2022, astfel cum au fost modificate 

prin actele adiționale anterioare, rămân neschimbate. 

Prezentul Act adițional a fost încheiat în limba română astăzi, _____________, în 2 (două) 

exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte. 

 

 

 



1 
 

ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ  
DE GESTIONARE A DEȘEURILOR ECODOLJ 

NR. ȘI DATĂ ÎNSCRIERE ÎN REGISTRUL SPECIAL:81/03.11.2009, C.I.F. RO 26186870, CRAIOVA, STR. 

NICOLAE TITULESCU, NR. 22, CORP B, ET. 1, TEL./FAX: 0251.412.539 MAIL: adiecodolj@yahoo.ro 

 
ACTUL ADIȚIONAL nr. 1 

LA CONTRACTUL nr. 1188/1389/11.05.2023 

PRIVIND DELEGAREA PRIN CONCESIONARE A OPERĂRII INSTALAŢIILOR 

DE GESTIONARE A DEŞEURILOR MUNICIPALE REALIZATE ÎN CADRUL 

PROIECTULUI "SISTEM DE MANAGEMENT INTEGRAT AL DEŞEURILOR ÎN 

JUDEŢUL DOLJ” 

 

Încheiat astăzi, ___________, între: 

1. Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deșeurilor ECODOLJ, cu 

sediul în Craiova,  strada Nicolae Titulescu, nr. 22, Corp B, et. 1, județul Dolj, înregistrată în 

Registrul Asociaţiilor și Fundaţiilor de pe lângă Judecătoria Craiova, cu numărul 

81/03.11.2009, CIF RO 26186870, cont  IBAN RO55RNCB0134113806450001 deschis la 

Banca Comercială Română, Sucursala Județeană Dolj, Craiova , reprezentată de Președintele 

ADI ECODOLJ:  

în numele şi pe seama unităţilor administrativ-teritoriale membre:  

Municipiile Craiova, Băilesti, Calafat, 

Oraşele Bechet, Dăbuleni, Filiași, Segarcea, 

Comunele Afumati, Almaj, Amarastii de Jos, Amarastii de Sus, Apele Vii, Argetoaia, Barca, 

Bistret, Botosesti-Paia, Brabova, Bradesti, Bralostita, Bratovoesti, Breasta, Bucovat, Bulzesti, 

Calarasi, Calopar, Caraula, Carcea, Carna, Carpen, Castranova, Catane, Celaru, Cerat, 

Cernatesti, Cetate, Cioroiasi, Ciupercenii Noi, Cosoveni, Cotofenii din Dos, Cotofenii din Fata, 

Daneti, Desa, Diosti, Dobresti, Dobrotesti, Dragotesti, Dranic, Farcas, Galicea Mare, 

Galiciuica, Ghercesti, Ghidici, Ghindeni, Gighera, Gingiova, Giubega, Giurgita, Gogosu, 

Goicea, Goiesti, Grecesti, Intorsura, Isalnita, Izvoare, Leu, Lipovu, Macesu de Jos, Macesu de 

Sus, Maglavit, Malu Mare, Marsani, Melinesti, Mischii, Motatei, Murgasi, Negoi, Orodel, 

Ostroveni, Perisor, Pielesti, Piscu Vechi, Plenita, Plesoi, Podari, Poiana Mare, Predesti, 

Radovan, Rast, Robanesti, Rojiste, Sadova, Salcuta, Scaesti, Seaca de Camp, Seaca de Padure, 

Secu, Silistea Crucii, Simnicu de Sus, Sopot, Talpas, Teasc, Terpezita, Teslui, Tuglui, Unirea, 

Urzicuta, Valea Stanciului, Vartop, Varvoru de Jos, Vela, Verbita, 

aceste unităţi administrativ-teritoriale având împreună calitatea de delegatar, pe de o parte, 

şi 

2. SC ECO SUD SA, cu sediul în București, strada Ankara, nr. 3, parter, sector 1, înmatriculată 

la Oficiul Registrului Comerţului cu numărul J40/4022/2001, cod unic de înregistrare 

13838255, cont RO39BRDE410SV20106164100 deschis la BRD – Agenția Piața Romană, 

reprezentată de Adrian Mirel Scarlat, având funcţia de director general, în calitate de delegat, 
pe de altă parte, 

 

 

Anexa nr. 2
la Horărârea nr.298/2023

mailto:adiecodolj@yahoo.ro


2 
 

Preambul 

Având în vedere Nota de Control ANRSC nr. 2481 din 19.09.2023 părțile au convenit 

modificarea Contractului nr. 1188/1389/11.05.2023 după cum urmează: 

Art. 1. La art. 10 – TARIFUL se adaugă alin. (9) care va avea următorul conținut: 

”(9) Costurile estimate pentru închiderea și monitorizarea postînchidere a depozitului, precum 

și costurile cu garanția financiară de mediu trebuie să fie acoperite de tariful cuvenit 

operatorului, cu aplicarea în mod corespunzător a prevederilor art. 18 alin. (1) din prezentul 

Contract.” 

Art. 2. Celelalte clauze ale Contractului nr. 1188/1389/11.05.2023, astfel cum au fost 

modificate prin actele adiționale anterioare, rămân neschimbate. 

Prezentul Act adițional a fost încheiat în limba română astăzi, _____________, în 2 (două) 

exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte. 

 

 

 




